№ 02/07 от 06.07.2023г.

Председателю
Правительства
Российской Федерации

М.В. МИШУСТИНУ

Уважаемый Михаил Владимирович!

В связи с публикациями в СМИ, обращаемся в ваш адрес по вопросу

недопущения дальнейшего роста цен на авиаперелеты. По нашей

информации АО «ГТЛК» (Государственная транспортная лизинговая

компания) - единственная компания, которая объявила о повышение

ставок на воздушные суда. Это плохой прецедент, после такого решения о

пересмотре могут задуматься и другие лизинговые компании, что является

вероятным событием. При этом доля расходов на лизинг у

авиаперевозчиков сейчас составляет около 30%. Все это неминуемо

ускорит рост стоимости авиабилетов и по итогам года он может составить

30%. Только по данному фактору, без учета других экономических

явлений. В компании ГТЛК в своём сообщении признают рост стоимости

билетов после изменения ставок на лизинг ВС. При этом компания

заявляет, что пересмотр ставок происходит не в одностороннем порядке,

клиенты оставляю за собой право отказаться от заключения контрактов.

В ситуации, когда масштабное серийное производство

отечественных самолетов не налажено, а поставки иностранной техники

не видятся возможными в ближайшей перспективе, все это похоже на

шантаж со стороны ГТЛК. Авиакомпании вынуждены будут закладывать

30% ставки ГТЛК в цену билета и в итоге данные не продуманные

действия компании ощутят на себе рядовые граждане, приобретающие

билеты у авиакомпаний.

Уважаемый Михаил Владимирович, просим Вас рассмотреть

возможность запрета на изменение ставок, как минимум до 2025-2026 гг.,

когда авиационная промышленность выйдет на нормальный уровень

производства воздушных судов. Это поможет сдержать тарифы и

недопустить галопирующего роста цен на билеты, что будет

способствовать сохранению транспортной доступности и высокой

мобильности населения, в том числе посещение регионов туристами.

Информацию о принятом решении просим направить по

электронной почте: opassengers@mail.ru  или по телефону 8(968)471-78-46.

Председатель
Общероссийского объединения пассажиров,

И.С. Зотов